18 Alterum huius sententia argumentum refellitur ab ipso Feliciano *loc. cit.* Nam, inquit, verum non est cessante finali ratione legis legem etiam cessare, nisi ratio cesset in toto genere, & quoad omnes, quod communem scholam Theol. docere ait, & probari *ex l. 1. in fin. ff. de minor. & l. 1. ff. de appellat. & §. neque Instit. de act. iur. & ex Sob. lib. 2. de instit. & iur. g. 6. art. 8. Sarment. select. interp. lib. 3. c. 32. n. 8. Tiraq. in tract. cessante causa n. 137. quos citat Felician. loc. citat. quibus confendunt Fort. de ult. fin. illas. l. 15. & 16. Covarr. ad rit. de matrim. par. 2. c. 27. §. 9. n. 8. Valq. illust. controvers. c. 46. n. 5. lib. 1. & Card. Mant. de consuet. ult. vulnus. lib. 2. tit. 14. n. 11. & in terminis quæstionis nostræ respondet Salas in d. dub. 3. n. 11. vers. ibi dicitur fuit, & Duard. in d. §. 2. art. 7. n. 12. † Vel responderi potest, quod licet verum esset censu pro pecunia verè debita constituto cessare rationem legis, propter quam certa forma præscripta est, non tamen debet cessare observatio formæ, ut constat *ex c. 1. de reb. eccl. non alien. l. si fundus, ff. de reb. eccl. & d. l. 1. in fin. de min. & notant Tiraq. loc. cit. l. 37. Cardin. Mancin. in d. rit. 14. n. 12. & Sigismund. Scacc. de commere. §. 1. q. 1. n. 216. quia licet non fiat fraus parti, fit tamen fraus legi, & formæ legis, cui subditi obtemperare debent l. 1. & 2. ff. de legib. & congruenter ad hanc rem festinatio ad Hatmen. l. 1. tit. 1. ubi n. 42 lege aliquid præscriptum est, atque introductum, ea servanda est, neque prorsus obinet, quod lege refragante fit, et si fit acquisitum. † Denique sunt, qui putant hic non omnino cessare rationem legis, & D. Pium constituisse, ut non nisi in pecunia numerata, census creari posset, non tantum, ut obviam iret fraudibus, quæ in pretio census admittentur: sed etiam ne tam facilis esset constitutio annuorum reddituum, quibus bona civium onerantur, & veluti tributaria fiant, quod publicæ utilitati repugnat. Interest enim Republicæ subditos habere locupletes, ut expendunt Garz. d. contr. par. 2. c. 4. Ludov. Lopes. de negat. lib. 1. c. 54. n. 2. Rebell. d. lib. 10. qu. ult. num. 1. & novissime Scortia d. rheor. 262. in fin. Constat igitur censum ex pecunia ante debita emptum, ubi constituto Divi Pij recepta est, nunc illicitum esse.**

19 Quæ sententia etiam retinenda est in foro conscientia. Nam licet Navarro aliud videatur in comment. de usur. n. 88. & 121. & alijs, quos secutus est Duard. in d. q. 8. n. 11. & seq. & Diaz. de contr. res. 44. hæc tamen receptio esse videtur, contra actum scilicet sub alia forma factum iis in locis, ubi Bulla recepta est, licet nulla alia fraus, vel capio interveniat, in foro conscientia nullum, & illicitum esse: neque posse eum, qui non numerata pecunia in ipsa conceptione census redditum stipulatus est, tametsi verè iustum pretium ante, vel in alijs speciebus iuste æstimatis

perfolverit, tuta conscientia fructus percipere, & retinere. Ita enim docuerunt Virgin. de Boccac. par. 1. n. 52. Felice. lib. 1. c. 8. n. 14. & inter Theologos Molina in d. disp. 390. n. 1. in fin. & num. 8. Azor. part. 3. lib. 10. cap. 8. qu. 3. Rebell. lib. de censib. quæst. 1. n. 23. Scort. rheorem. 262. vers. oppositum, & 263. in fin. Filliucc. qui hanc sententiam probabiliora esse putat *d. cap. 3. n. 308. Bonacin. de contract. disp. 3. q. 4. n. 22. & Salas dub. 6. n. 5. vers. sed hac non urgent. & dub. 8. n. 11. ubi subjicit summum Pontificem omnino constituisse censum alia ratione creatum nullum esse in utroque foro, verba enim illa nullo modo ad forum internum etiam se extendere, & ad casum, in quo alioqui nulla sit fraus, & iniustitia, maxime cum fraus, & iniustitia iure naturali clarissime esset prohibita, nec opus fuerit à Pio V. prohiberi, vult ergo, & prohibere aliqua alioqui non prohibita, quorum prohibitio necessaria erat ad occurrendum fraudibus, & periculis iniustitiæ, & avaritiæ, ne scilicet emptores censuum per iniuriam cogere egentes venditores accipere in pretium mercos, quibus non indigent, aut debita non liquida, aut eos cogere ad bona sua immobilia oneranda per censuum venditiones, & post pauca hunc fuisse finem Pontificis, qui quamvis in aliquo casu particulari cesset, legem tamen ab omnibus observandam esse. Quod serè repetit *dub. 31. subjiciens constitutionem Pij V. non fundari in presumptione iniustitiæ, & fraudis, ut Navarrus, Duard. & alij putant: sed in necessitate occurrendi periculis, quæ essent aliter contrahendi: sicut lex non ferendi arma nostra non nititur presumptione, sed in cognitione damnorum, ad quæ vitanda lex est necessaria: unde si leges de cambijs, & censibus dicamus fundari in presumptione, idem poterit dici de multis alijs non sine magno Republicæ detrimento. Ita differit Salas pro hac sententia, quam secutus est Emin. P. de Lug. loc. cit. num. 83. vers. alij verius. & quæ etiam probari videtur illis præstationis verbis, animarum salutis, prout tenemur, consulentes. & rursus ex eo, quod summus Pontifex post traditam huius contractus formam illos omnes hortatur, ad quos census sub alia forma pervenissent, ut illos censuræ vitorum proborum subijcerent, & animarum salutis consulentes, quo argumento etiam ulius est Virgin. in d. par. 1. n. 52. Sanè mihi parum tuta ea sententia esse videtur, quæ persuadet contrahentes sub alia forma, quam Bulla præscriptum sit, modo nulla fraus adsit, & circumventio, in foro conscientia tutos esse, & licitè redditus capere: quia verendum est, ne dum sibi eo casu legem transgredi licitum esse putent, etiam in casibus, in quibus verè iniustitia, & captio adest, illam transgrediantur, nimirum impellente avaritia, quæ id, quod verè illicitum est, licitum esse fingit.**

Sed quæro, si verè constet pecuniam numeratam ea lege, ut ea sua die non soluta census inde constituatur, an etiam hoc casu census nullus, & illicitus censeri debeat. Sanè quod iam dixi, Anton. Gomez. in d. lib. de censib. c. 3. n. 17. & 18. & Eman. Roder. eod. lib. cond. 4. dub. 1. tenet hoc casu cessare constitutionem Divi Pij, & censum comprobandum esse, quod novissime sentit Duard. in d. §. 2. q. 6. ubi alios refert. Quid si venditoris dolo factum est, ut non integrum pretium emptor solveret tempore contractus? Rebellus in d. q. ult. n. 1. existimat censum in hoc eventu etiam in foro iudiciali validum esse. Iam verò, inquit, si venditor census per fraudem efficeret, ne sibi integra pecunia numeraretur ad contrahendum irritum reddendum postulante per delum venditore ad solvendum cuidam suo creditori partem pretij ab inscio fraudis emptore, qui integrum pretium asserbat, non solum in foro conscientia, sed etiam iudiciali, si modo dolum sufficienter probaretur, kandum esse locum episcopi putarem: nec Pontificis mentem esse, ut in eo eventu contractus non valeret. Ita Rebellus, quem secutus est Scortia in d. rheorem. 262. in fin. Quid in specie, quæ nuper incidit? Universitas Tende convenit cum D. Gulielmo Alberto de censu illi vendendo. Dum differret contractus, universitas pecunia indigens nuntium Brigani mittit, ubi D. Albertus morabatur, ut ad computum pretij census, quod paratum habebat numeraret aureos quinquaginta: illos acceptos tri in proxima confessione instrumenti: ille numerat, ut mandatum est: & post quinque dies conficitur instrumentum census, & residuum pretij, quod erat aureorum, in pecunia numerata traditur, & recipitur coram Notario, & testibus consentitibus syndicis, & auctoribus universitatis habuisse aureos illos quinquaginta eo modo, quo dictum est. Dicimus hæc constitutionem locum esse: Sanè dura lex est, si eam ad hanc speciem trahamus.

20 Sed quæro, si verè constet pecuniam numeratam ea lege, ut ea sua die non soluta census inde constituatur, an etiam hoc casu census nullus, & illicitus censeri debeat. Sanè quod iam dixi, Anton. Gomez. in d. lib. de censib. c. 3. n. 17. & 18. & Eman. Roder. eod. lib. cond. 4. dub. 1. tenet hoc casu cessare constitutionem Divi Pij, & censum comprobandum esse, quod novissime sentit Duard. in d. §. 2. q. 6. ubi alios refert. Quid si venditoris dolo factum est, ut non integrum pretium emptor solveret tempore contractus? Rebellus in d. q. ult. n. 1. existimat censum in hoc eventu etiam in foro iudiciali validum esse. Iam verò, inquit, si venditor census per fraudem efficeret, ne sibi integra pecunia numeraretur ad contrahendum irritum reddendum postulante per delum venditore ad solvendum cuidam suo creditori partem pretij ab inscio fraudis emptore, qui integrum pretium asserbat, non solum in foro conscientia, sed etiam iudiciali, si modo dolum sufficienter probaretur, kandum esse locum episcopi putarem: nec Pontificis mentem esse, ut in eo eventu contractus non valeret. Ita Rebellus, quem secutus est Scortia in d. rheorem. 262. in fin. Quid in specie, quæ nuper incidit? Universitas Tende convenit cum D. Gulielmo Alberto de censu illi vendendo. Dum differret contractus, universitas pecunia indigens nuntium Brigani mittit, ubi D. Albertus morabatur, ut ad computum pretij census, quod paratum habebat numeraret aureos quinquaginta: illos acceptos tri in proxima confessione instrumenti: ille numerat, ut mandatum est: & post quinque dies conficitur instrumentum census, & residuum pretij, quod erat aureorum, in pecunia numerata traditur, & recipitur coram Notario, & testibus consentitibus syndicis, & auctoribus universitatis habuisse aureos illos quinquaginta eo modo, quo dictum est. Dicimus hæc constitutionem locum esse: Sanè dura lex est, si eam ad hanc speciem trahamus.

21 Quæ sententia etiam retinenda est in foro conscientia. Nam licet Navarro aliud videatur in comment. de usur. n. 88. & 121. & alijs, quos secutus est Duard. in d. q. 8. n. 11. & seq. & Diaz. de contr. res. 44. hæc tamen receptio esse videtur, contra actum scilicet sub alia forma factum iis in locis, ubi Bulla recepta est, licet nulla alia fraus, vel capio interveniat, in foro conscientia nullum, & illicitum esse: neque posse eum, qui non numerata pecunia in ipsa conceptione census redditum stipulatus est, tametsi verè iustum pretium ante, vel in alijs speciebus iuste æstimatis

Ceterum prorsusquam dicam, quid de his speciebus sententiam,

tiam, præsmitto nullam esse legem, quæ non ex bono, & æquo interpretationem patiatur, ut docet Aristot. *ethic. 5. c. 14.* & M. Tullius in *orat. pro Cæcilio*. Est enim æquitas quam *epistatam* Græci vocant, correctio, & emendatio scripti iuris, quæ ex variis negotiorum figuris, & circumstantiis emergit, quas non potuit legislator omnes prævidere, ac sua lege comprehendere. *l. 12. ff. de leg. l. 14. in pr. ff. de præscript.* Quæ res quoties incidit æquitati locus est, nec iuris scripti duritiam iudex sequi debet, ut explicant Budgus in *l. 1. de iust. & iur.* Connan. *l. 11. c. 11.* Albert. Bologn. *lib. de iur. & equit. c. 34.* Cuiac. in *l. 7. ff. de iust. & iur.* Angel. Matthæacc. *de ratione iuris. lib. 1. c. 11.* Gudelin. *de iur. noviss. lib. 5. c. 2.* & ex Theologis magnum Ecclesiæ Catholicæ lumen D. Thomas in *2. 2. q. 120.* & Caietan. *ad eund. Comit. lib. 3. respons. moral. qu. 4. n. 5.* & doctissimus Suarez. *lib. de legib. c. 6. n. 4. & c. 7. n. 10. & 11.* † Verum, cum aperta est legislatoris mens ex verbis legis, non potest iudex sub prætextu æquitatis, & ex eo, quod videatur cessare ratio legis, quod idem est, à iure certo, & claro, recedere, & legem non sequi, quâvis perdura videatur. *l. ficut. 21. ff. de rei vindic. & l. præspexit. 5. l. ff. qui & à quib. manū.* & Marc. Tullius *l. 2. de invent. cū scriptū est*, inquit, *apertū, tū iudicū legi parere non interpretari legē oportere*. Et hoc casu Principiantū est corrigere, & interpretari legem, *l. & idem. ff. de legib. l. 1. & 9. & l. ult. C. de legib. & consl. Princ.* vel exceptionem legi dare, ut ait Iustin. in *novell. 7. c. 2.* Vbi verò ea facti species emergit, de qua legislator sensitisse non videtur, neque voluisse eam lege comprehendere, tamen verba id velle videantur, iudex, & qui iurisdictioni præest non ex verbis legis, sed ex mente illius, & ex æquitate rem dirimere, & definire potest, & debet. *l. 18. & 25. ff. de legib. l. placuit. ff. de re judic. & Cuiac. loc. cit. & lib. 2. de fund. tit. 1. Gudelin. in d. c. 2. n. 17.* & discretissimè omnium Suarez *loc. cit.* & utrumque, (ni fallor), indicat. *l. & idem.* illis verbis, *aut interpretatione, aut constitutione optimi Principis certius statuendum est.* † Et utriusque rei nobis exemplum præstat *d. l. præspexit.* Nam cum lege Julia de adulteriis, quæ ab Augusto lata est, mulier quæ diverit, omnes omni modo servos suos manumittere prohibeatur, ne hac ratione eos quæstioni subduceret: & quæsitum esset, an saltem eum servum manumittere possit, qui extra eius ministeriū fuit, vel in provincia, Vlpian. respondit id non licere: *l. & idem.* inquit, *perquam durum est, sed ita lex scripta est.* Hanc ergo duritiam legis solus Princeps emendare, & corrigere potest, ut factum est in *l. 32. C. ad l. Jul. de adult.* & notat Cuiac. *ad d. tit. 1.* Præterea ead. lege Julia cavebatur, ne intra sexagesimum diem à tempore divortij servos manumittere liceret: & cum quæreretur, an mulier intra illud tempus adulterii postulata posset hoc tempore lapsio lite pendente servum manumittere, idem Vlpianus ex Sexti Cæcili sententia respondit. *quod verba legis attinet manumittere licere: sed in hunc casum subveniendum esse, ut servi quasi conscii, vel nocentes non debeant manumitti ante finitam cognitionem.* Quia ut dicebat Cæcilius, vix est, ut adulterii cognitio intra sexagesimum diem finiri possit. Quamobrem cum videatur id à mente Legislatoris alienum, ideo Iurisperitus, & iudex id supplet: & ut eleganter loquitur Vlpianus, subvenit legi, ut non liceat mulieri etiam post sexagesimum diem servos manumittere ante finitam litem. Huius rei etiam vestigium est in *l. bona fides, ff. de pof. & in l. ut gradatim, de mun. & honor.* † Ex quibus, ut ad rem redeam, quia constitutio Divi Pij aperuissimis verbis sancitum est censum nullo modo creari posse, nisi verè in pecunia numerata præsentibus testibus, ac Notario, & in ipso actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto pretio, consequens est, ex pecunia debita legati, vel alio iusto titulo, & credita etiam ea lege, ut sua die non soluta census ex ea constituatur, censum validè constitui non posse: & si id fortè factum sit, censum veluti sub alia forma factum nullum, & illicitum esse, neque iudicis, vel iurisconsulti erit contra tam clara & aperta verba legis constitutionem moderari, & illi hanc exceptionem dare, & tutius est dicere, quod Vlpianus ait, *id quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est.*

28 Et quod scribit Duard. *ind. quest. 6.* ideo hanc formulam censu sustineri, quia virtute illius dictionis ex nunc. censetur constitutus eodem tempore cum contractu mutui in pecunia numerata coram Notario, & testibus, & in ipsa celebratione contractus, egreditur fines quæstionis nostræ, quæ est de censu ex pecunia prius recepta constituendo, non de censu eodem tempore constituto, quo pecunia numerata est. Quo casu dummodo pretium iustum sit, & census rei certæ, & suis finibus designate imponatur, & cetera servata sint, quæ sunt de forma

contractus, recipi potest Duardi sententia, quia non reddita pecunia suo die, quod est arbitrio debitoris, & eius favorem continet, mutui datio resolvitur. *l. 1. & 5. de leg. commiss.* & remanet sola census constitutio, in quo cum pretium verè in pecunia numerata tempore contractus receptum sit, & reliqua servata sint, quæ ex forma Bullæ requiruntur, contractus validus iudicari debet. † Et licet Duardus putet in hac specie contractus pensionem non deberi, nisi post diem solutioni præstitutum, ego existimo inspiciendum esse quid actum. Nam si nominatim conventum est, ut non nisi à die, quo pecunia reddi debuit, redditus curreret, vera est Duardi sententia, quæ probari potest, ex *l. licta, ff. si error. per.* & quia hoc favorem venditoris continet. Si verò simpliciter actum est, ut ad diem pecunia non soluta census ex nunc esset super bonis debitoris impositus, vel si actum est, ut ex tempore contractus redditus curreret, puto redditum ab initio currere, quia ab initio contractus perfectus intelligitur, & venditor pretium habuit, & in suos usus convertit, & ideo census fructus parere debet etiam ab initio. *arg. l. 64. & 126. in prin. de verb. oblig. & ex Bellon. de pof. cor. qua incertis. l. 1. c. 194. n. 22.* Sed cum hic contractus suam formam habeat, nihil opus est æquitate ad eum sustinendum. Et comperi deinde ita sentire Roderic. *de ann. redd. l. 2. q. 14. n. 19. & 20.* Mastrill. *in dec. 103. n. 10.* & novissimè Fontan. *in dec. 130. n. 6.*

At in specie Rebelli, in qua forma deficere videtur, quia dolo venditoris factum est, ne integrum pretium tempore contractus numeraretur, alia videtur esse ratio, ne scilicet venditor ex sua fraude lucrum consequatur, quod ius abhorret. *l. 1. §. 1. ff. de dol. mal. except.* unde verisimile non est hunc etiam eventum Summum Pontificem comprehendere voluisse, ideoque puto contractum sustinendum esse, secundum Rebelli, & Scortia sententiam modò integrum pretium verè numeratum sit, & receptum, & cætera concurrant, quæ necessaria sunt ad constitutionem census. Idemque dicendum puto in ea, quam retuli, specie, in qua iustu universalitatis factum est, ut emptor integrum pretium non numeraret, tamen nullo dolo interveniente id factum sit, quia satis est, ut ex voluntate venditoris, & propter illius commodum emptor partem pretij prorogaverit, ut contractus ex bono, & æquo sustineri debeat. Nam, ut in actione de dolo venit id, quod interest, *l. arbitria. ff. de dol. ita etiam in actione mandati venire certissimum est ex l. 8. §. 6. & l. 2. §. qui mand. ff. mand.* & licet universalitatis dolo ab initio argui non posset, dolo tamen facit cum nullitate census obijcit ob non solum integrum pretium tempore contractus, quod eius mandato, & rogatu factum est. *l. 2. §. circa primam, ff. de dol. except.* id tamen apud Iudices obtinere non potui.

Et verò sanctionem Divi Pij ex bono, & æquo interpretationem suscipere posse constat ex eo, quod de cedula bancaria receptum est. Diximus enim multis locis vim numerationis obtinere, & datione illius formæ constitutionis satisfactum esse: licet quod ad verba attinet, contractus irritus videri possit. Quod quidem publice utilitatis causa receptum est, ut occurratur periculis, quæ in translatione pecuniæ contingere possunt: atque etiam quia interdum expedit contrahentibus nummos deponi apud nummularios pro solutione aris alieni, & ne in aliam causam convertantur, ut expendit Rot. & post tract. Cenc. *in dec. 103. num. 8.* Proinde merito ex æquitate, & propter utilitatem contractum receptum est, ut cedula bancaria vim numerationis in contractu census obtineret. † Cum enim leges ad utilitatem subditorum ferri debeant, & finis earum sit commune Reipublicæ bonum, ut constat ex *l. 25. ff. de leg. & multis ostendit Vasq. contr. illustr. lib. 1. cap. 1. nu. 24.* ideo in iis eventibus, in quibus noxias, & incommodas subditus esse constat, vel benigna interpretatione, vel constitutione optimi principis earum forma temperanda est, ne iniquitatem continere videantur, ut indicat, *d. l. & idem 11.* & congruenter huic rei, *d. l. 25. ff. de legib. nulla*, inquit, *iuris rati, aut æquitatis benignitas patitur, ut qua salubriter pro utilitate biniarium introducuntur, eas nos duriori interpretatione contra ipsorum commodum producimus ad severitatem, & in specie Rodriq. loc. cit.* ubi ait, hoc in arbitrio viri prudentis positum esse.

Atque ob eandem utilitatem, ut puto, receptum est, ut in censibus, qui titulo dotis transferuntur, quoad numerationem pecuniæ cesset Divi Pij constitutio, quia scilicet Reipublicæ interest mulieres dotes habere, ut nubere possint, & replere liberis civitates, *leg. 2. ff. sol. matrim.* Menoch. *lib. 4. præf. 190. n. 8.* & nos diximus *quest. 30. n. 44. & 49. n. 43.* ita ut verum non sit, quod ait Salas *in*

d. dub. 31. num. 1. vers. ego vero, nullum esse casum, in quo census sine ulla numeratione pecuniz, ubi Bulla Pij V. recepta est, validus sit, quia proculdubio isti duo casus excepti sunt, & ita D. Pius Siculis rescripsit, ut à nobis in eadem q. 59. observatum est, & fortasse etiam casus Rebelli, & ille, quem retuli excipiendi sunt; tamen si exceptis his duobus casibus, qui rescripto Pij V. continentur, tutius, & consultius sit semper vel servare ad unguem formam constitutionis, vel adire summum Pontificem, cuius est suas, & aliorum Pontificum constitut. declarare, & moderari, *l. ult. C. de legib. & Novell. 143. in princ. & Gudelino loc. cit. vel, ut ait Justinian. in d. Novell. 7. suis constitutionibus exceptiones dare.* Ut etiam abstinendum puto ab ea specie census, quam tuetur Duard. *in d. q. 6.* quia videtur continere pactum commissoriæ, quod est illicitum, *leg. 3. Cod. de pact. pign. & nos diximus q. 69.* Quod enim discrimen est, asperitate illius pacti adigere debitorem ad fundum, vel redditum super fundo alienandum?

Denique illud querendum est, quod omiseram, an sicut pro dote constituenda licitum est, censum constituere sine numeratione pecuniz, ut proximè dictum est, id liceat etiam pro restitutione dotis. Sanè inspecto iure civili, & ex natura contractus exploratum est id licere, quia nulla iuris civilis, vel naturalis regula in hoc genere contractus offenditur, ut demonstratum est, & constat ex Covarr. *variar. lib. 3. cap. 4. num. 6. & aliis citatis nu. 4.* & in specie Eman. *in dict. l. de cens. cond. q. circa fin.* ubi ponit exemplum in successore maioris, qui deficiente pecunia potest super bonis censum constituere concurrentem cum dote, quæ viduæ verè debetur, idque in Hispania usitatum esse, quod ibi constituitur Pij V. recepta non fuit. Id ipsum docet Molin. *de primog. Hisp. lib. 4. cap. 5. num. 5.* ubi ait hanc annui redditus constitutionem firmissimam esse, & semper à iudicibus executioni mandari solere, quod & multi sentiunt *in add. ad eund. eodem loco.* Ceterum tentari potest etiam post constitutionem Pij V. pro restituenda dote, quæ verè numerata est, censum sine nummis in favorem viduæ constitui, & cedi posse, quia non minor est favor restitutionis dotis, quam constitutionis, ut constat ex *d. l. 1. ff. sol. matr.* quæ ait *dotis causam semper, & ubique precipuam esse.* Id est, omni tempore, & tam ante, quam constante, & soluto matrimonio, ut ibi glossa notat, ut scilicet mulieres nubere possint, & parere liberos, ut dictum est. Quæ ratio locum habet tam in constitutione, quam restitutione dotis, ut expendunt Menoch. *loc. cit. Peregrin. de fideicom. art. 42. num. 5.* Fufar. *de fustit. quæst. 532. nu. 2.* & proinde, ut bona fideicommissi subiecta in subsidium alienari possunt pro constitutione dotis, *l. mulier. §. cum proponeretur, ff. ad Trebell. & aucten. rez que Cod. comm. de leg. ita etiam pro restitutione dotis alienari posse receptum est, ut alius auctoribus citatis tradit Fufar. loc. cit.* ubi ait hanc esse receptissimam sententiam, Gratian. *cap. 331. num. 17. & 28. Pascal. de virib. patr. potest. p. 2. cap. 7. nu. 77. & Fontan. de pact. claus. 7. gloss. 3. par. 14. n. 3. & 4.* ubi notat id etiam obtinere in fideicommissis matris, vel aviz. Quæ ratione etiam receptum est etiam pro restitutione dotis redditum annuum super bonis alienari prohibitis in subsidium constitui posse, ut tradit Molin. *loc. citato*, & plerique alii apud Cenc. *qu. 19. m. 33. ultima impress. & Duard. in d. §. 1. qu. 7. num. 32.* & nos diximus, & declaravimus *qu. 54. n. 25.* Quod etiam sensit Peregr. *in d. arc. 96.* Denique quia ipsemet D. Pius in diplomate ad Siculos declaravit eius constitutionem de censibus, quoad numerationem pecuniz non habere locum in assignandarum dotium casu, ut dictum est, quæ verba tam easum constitutionis, quam restitutionis, quæ sit ipsi mulieri, continere videntur. Nam si morte mulieris matrimonium solutum est, nullis relictis liberis, & maritus in solutionem dotis eius hæredibus redditum constitueret, non auderem dicere, ubi constituitur Pij V. recepta est, censum valere, quia non videtur hic casus assignationis dotis, qui exceptus est. Dos enim intelligi non potest, nisi alicuius matrimonii oneribus serviat, vel servire possit, *l. 76. ff. de inn. l. 4. ff. de pact. dot.* atque etiam quia hic cessat ratio, propter quam multa singularia favore dotis recepta sunt, quæ est ut mulier nubere possit, & parere liberos, *l. 2. ff. de iur. dot. l. 1. ff. sol. matr. l. 18. ff. de reb. auct. ind. possid.* & proinde consultius est curare, ut alia ratione dos solvatur, bonis scilicet in solutum datis, vel distractis, quod & ipsi debitori plerunquo utilius est, quàm cum redditibus certare fructibus prædiorum.

Q V Æ S T I O LXI.

An si pretium census ab emptore solum ab eodem recipiatur, census valeat.

S V M M A R I U M.

1. Emptor nummos venditoris facere tenetur.
2. Solvens ita ut statim recipiat, non liberatur.
3. Pretio soluto, & statim ab emptore recepto census non subsistit.
4. Census valet, cuius pretium statim ex liberalitate emptori redditur.
5. Census titulo donationis in alium transferri potest. Ut etiam titulo legari.
6. Census magni pretij quomodo paucis nummis possit consistere.
7. Census est nullus, cuius pretium statim ex pacto emptori restituitur.
8. Idemque est, si pars pretii reddatur.
9. Census nullus est, cuius pretium statim emptori redditur, etiam si non probetur id actum esse.
10. Fraus ex sola constitutione præsumitur in iis contractibus, in quibus exigitur numeratio.
11. Census nullus est, cuius pretium ab alio commodatum est numerationis tantum gratis.
12. Census sustinetur, licet pretium reddatur, si ex redactione venditor commodum sentiat.
13. Lex qui sic soluit, de solut. declaratur, & n. 16. an valeat.
14. Census an valeat, licet ex pacto pretium reddatur, si in rem venditoris vertatur, & num. 15.
15. Molina Theologi sententia censum valere.
16. Pactum, ut pecunia statim ex alia iusta causa reddatur non impedit dominij translationem.
17. Vendens domum, vel agrum statim ex iisdem nummis censum ab emptore emere potest.
18. Farin. responsum 201. declaratur.
19. Census nullus est, cuius pretium statim ex iniusta causa emptori redditur.
20. Usuras in sortem redigere illicitum.
21. Usura præterita oblata in sortem redigi non possunt.
22. Pensiones præteriti temporis in pretium alterius census vertere constitutione Pij V. prohibitum.
23. Census ex redditibus non solutis creatus an ex natura rei valeat.
24. Quid si redditus in pecunia numerata soluti sint, & recepti? Intrigial. sententia adhuc censum irritum esse.
25. Census ex pensionibus solutis, & receptis validus est, si iisdem nummi retro numerentur, & tradantur.
26. Auctoritas sententia ab hoc genere census abstinendum esse.
27. Debitor census potest res suas domino illius in solutum dare. Et valet datio in solutum, nisi ex coniecturis aliud videatur.
28. Valet census, cuius pretium apud emptorem depositum est.
29. Depositum non mutat dominium.
30. Contractus census perfectus, si emptor pretium auferret, vel retineret, qua actione succurratur venditori.
31. Inter emptorem, & venditorem census alii contractus licite celebrantur.

Q Via sæpè evenit, ut post celebratum contractum census emptores pretium, vel partem pretii recuperent.

perent, vel quia id contrahebentibus placet, vel quia eorum interest, frequenter dubitari contingit, an census ex hac cautela irritus sit, vel sustineri debeat. Et quidem pro nullitate census facere videtur, quia cum istiusmodi contractus sit vera emptio, & venditio, tenetur emptor non tantum pretium solvere, sed etiam nummos facere venditoris, l. 11. §. & in primis, & l. Julian. §. vnum, ff. de acq. emp. l. 1. ff. de rer. perm. quorum neutrum facere videtur, qui ita solvit, ut recipiat, ut constat ex l. qui sic 55. ff. de solut. cuius verba sunt qui sic solvit, ut recipiat, non liberatur quemadmodum non alienantur nummi, qui sic dantur, ut recipiantur. Et ex quo loco passim Scriptores dicunt eum, qui solvit, ut statim recipiat, quod solvit, non liberari, ut scribit Crot. in cons. 31. num. 7. Ruin. in cons. 144. num. 12. l. 4. Nevizan. cons. 50. num. 47. & alii apud Maurum de solut. c. 6. num. 16. & 17. Brillou. eod. tract. lib. 1. circa fin. Fenut. de moment. temp. c. 31. num. 5. & cap. 35. num. 4. & Paul. Bellon. de pecc. er. qua incantim, vel ex intervall. sine cap. 83. num. 1. & 5. lib. 1. Vbi docet id praesertim in censibus locum habere, in quibus cum exsanctione D. Pij V. integra pretium numeratio, & receptio requiratur, ut diximus quest. 59. num. 44. non intelligitur illi satisfactum, si integrum quidem pretium in ipso venditionis actu numeratum sit, sed totum, vel illius pars statim emptori restituatur. Quod etiam docere Navarr. in comm. de usur. num. 86. Boninsig. de cens. cap. 5. num. 6. Honded. in cons. 35. num. 15. l. 2. Mastrill. in dec. 262. num. 17. Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. qu. 2. num. 210. Cenc. de censib. quest. 50. impress. Taurin. num. 26. & Duard. in comment. dict. consue. Tit. V. §. 2. quest. 3. num. 2. & 3. quod tamen non semper verum est, & ideo puto aliquos casus separandos esse.

1 Primus est, cum celebrato rite contractu, & recepto integro pretio venditor liberet, & ex liberalitate pecunias emptori restituit: & hoc casu puto censum valere. Non enim impediatur translatio domini eius pecuniarum, quam quis sibi numeratam ex liberalitate statim solventi restituit, l. si quis duos, ff. de solut. l. si tibi, ff. de rob. cred. Bart. in d. l. qui sic solvit in fin. Soc. in d. l. si tibi num. 7. Jac. in l. Titia, num. 31. de verb. obl. Fenut. in d. cap. 31. num. 5. Mantic. de sac. & ambig. cap. lib. 18. tit. 6. num. 16. Gratian. discept. forens. c. 962. num. 39. & proinde cum nummi facti sint venditoris, dicendum est contractum ex hac causa improbari non posse. Quod etiam ostendi potest, quia possidet is, qui centum vendidit, illum in emptorem titulo donationis transferre nulla pecuniarum numeratione interveniente, l. si vero 37. §. si vero reddidit C. de donat. Molin. disp. 384. num. 1. Azor. lib. 10. cap. 4. in princ. Frideric. Martin. de iur. cons. cap. 3. num. 2. Ioseph. de Sell. dec. 68. num. 32. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 6. num. 6. ut etiam titulo legati, quod donatio quaedam est, redditus in alium transferri potest, l. 1. §. ut sit ff. de ann. & mensur. legat. Mastrill. 24. Gregor. quest. 5. num. 185. & 187. Cenc. in quest. 14. num. 9. & nos alij citatis diximus quest. 43. num. 3. & 6. Quia ratione potest census magna quantitas valide constitui, & parva interveniente pecunia, si illa saepius numeretur, & restituatur emptori, ut si census sit aureorum mille, centum aureis tantum creari potest, si decies numerentur, & ex liberalitate decies a venditore reddantur emptori: nec ex hac causa census invalidus censeri potest. Nam, & hac ratione debitor magna quantitas paucis nummis numeratis, & illis toties ex liberalitate a creditore restitutis se a toto debito poterit liberare: & censetur hoc casu verè integram humanam numerasse, & solvisse ex dict. l. si quis duos, in qua id docent Bart. & Cast. num. 2. qui notat Notarium posse conficere instrumentum de vera solutione totius summae absque metu falsitatis. Quam cautelam tradunt DD. in d. l. singularia, ff. si cert. pet. Cepoll. in ead. 31. & Fenut. in d. cap. 33. num. 6. quod tamen admitti non debet, si fieret in praedictum tertij, ut notat idem Castrensis. loc. cit. & Cagnol. in dict. l. singularia, in fin. Gerard. de Petra sanct. singul. 26. num. 1.

2 Secundus casus est, quando integrum quidem pretium numeratum est, & receptum, sed statim, vel paulo post ex pacto, & conventionione praecedenti restitutum est emptori, & hoc casu census invalidus est, quasi nullo soluto pretio, & consequenter non servata forma constitutionis D. Pij, quia qui solvit eo pacto, ut statim recipiat, non censetur solvere, d. l. qui sic solvit. de solut. ut notant Fulgos. in d. l. si tibi pecuniam, num. 3. ff. si cert. pet. Tiraquell. in leg. si nquam, vers. susceperit liberus, num. 175. Fenut. Maurus, & alij citati num. 2. Gratian. cap. 713. num. 36. ut non videatur cepisse, quod non est permanentum, l. aliud, 79. de

verb. signif. & in specie docent Navarr. Boninsig. Honded. Bellon. & alij, quos recensui num. 3. quibus consentiunt Rebell. lib. 10. quest. 6. numer. 9. quia, inquit, hoc est, set legem illudere, & Vgolin. de usur. cap. 51. §. 1. in fine, ubi notat huiusmodi censum velati nullo prorsus soluto pretio maiorem iniquitatem, & usuram continere, quam mutuum cum scenore, quia debitor saltem sortem donum detulit, ex qua potest suis necessitatibus consistere.

3 Et extenditur hic casus, ut locum habeat etiam, cum pars pretij ex conventionione retrahitur. Nam cum pro ea parte, quae detrahitur, vel retinetur, pretij quantitas minuatur, l. eos, §. cetera, vers. nam si quid huiusmodi, C. de usur. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 17. in princ. consequens est, integrum pretium solutum non esse, & proinde censum nullum, & illicitum esse, qui ex forma dictae constitutionis non nisi integro soluto, receptoque pretio constitui potest, ut notant Rebell. loc. cit. Honded. in cons. 25. num. 33. lib. 2. Vgolin. dict. tract. cap. 51. §. 1. numer. 1. Gratian. discept. forens. cap. 588. num. 1. & alij, quos recensui dict. quest. 59. num. 44.

4 Tertius casus est, quando post celebratum contractum census statim, vel paulo post pretium restitutum est, vel illius pars, nec constat id ex praecedenti conventionione factum fuisse, & hoc casu etiam census invalidus est, veluti nullo pretio, vel non integro pretio soluto venditori, ut tradunt iidem Honded. in d. cons. 35. num. 42. Mastrill. in d. decis. 262. num. 19. & 28. Vgolin. de usur. cap. 51. §. 1. num. 1. in fin. his verbis. Non etiam si numeretur, & paulo post restituatur, & idem Cencius in dict. quest. 50. nu. 26. & Duard. in dict. quest. 3. num. 7. Quia in his contractibus, in quibus necessaria est pretij numeratio, & traditio ad vitandas fraudes, sufficit probare restitutionem pecuniae illico, vel paulo post subsecutam fuisse: fraus enim ex sola restitutione praesumitur, ut in cessionibus nominum, & actionum docet Bart. in l. per diversas, num. 17. Cod. mand. & ibi Bald. quest. ult. Alex. in cons. 22. lib. 1. Purpurat. in d. l. singularia, num. 128. & Bologn. num. 114. Bertazz. claus. 34. glo. 8. num. 3. Cardin. Mantic. de sac. & ambig. convent. lib. 18. tit. 6. num. 16. Farin. de falsit. & simulat. qu. 154. num. 54. & in specie census tradunt Honded. Cenc. & Duard. loc. cit. Mastrill. in d. dec. 262. nu. 25. & Cyriae. controvers. 547. num. 10 quia ex brevitate temporis praesumitur, ita ab initio conventum fuisse, ut iidem auctores notant, & Beilon. in d. cap. 83. numer. 5. & Baldus probat loc. cit. ex l. si ventri, §. ultim. ff. de privill. cred.

5 Quod multo magis locum habet, si quis alius ditis causa, & ut Itali loquuntur per nostra, pecuniam commodet, ut intervenisse videatur, & deinde recipiat. Hac enim facta, & imaginaria est, non vera solutio, quia commodans tempore dominium pecuniae retinuit, l. 8. ff. commod. & ita tradunt Paris. in cons. 86. num. 3. lib. 3. Maur. loc. cit. & Sigismund. in d. quest. 1. num. 211. & probatur ex l. 3. in fin. & l. 4. ff. eod. quae ait, saepe etiam ad hoc commodantur pecunia, ut ditis gratia numerationis loco intersint, id est ut notat hic Dion. Gothof. ut satisfiat solemnitatibus legis: vel ut Parisius ait loc. cit. ut pecunia appareat intervenisse, & Notarius in instrumento afferere possit pecuniam numeratam fuisse.

6 Quartus casus est, quando post perfectum contractum census pretium, vel pars pretij ipsi emptori restitutum est, nullo praecedente pacto, ut id fieret: sed ex ea restitutione venditor census utilitatem, & commodum sensit: veluti si ex eadem pecunia solvit id, quod ex alia iusta causa debebat emptori census. Et hoc casu census validus est, & comprobari debet, quia quae ex factis post sponte fiunt in hac materia, contractum rite, & pecunia verè interveniente factum irritum non faciunt, ut censuit Rota post Cenc. in dec. 187. in fin. & eurlus in d. dec. 527. n. 4. & 5. & decis. 334. n. 6. quas refert, & probat Cencius in addit. d. quest. 58. numer. 38. & quest. 50. numer. 26. & Duard. in d. quest. 3. num. 8. Nam potuisset venditor eam pecuniam alteri creditori dare. Atque ita declarandi sunt secundus, & tertius casus, in quibus dicitur census non valere, ut scilicet procedant, quando ex illa restitutione pecuniae venditor census nullum commodum percepit.

7 Neque obstat d. l. qui sic solvit. de solut. quia accipiendus est, quando pecunia sine ullo commo dō eius, qui accepit, ad solventem ex pacto revertitur: non autem quando restituta pecunia ex ea commodum sensit, ut

si debitum exolvit, vel nummos in alios usus convertit. Hoc enim casu nummi sunt accipientis, ut constat ex d. l. si tibi, de reb. cred. & tradit Bart. in d. l. qui sic solvit. Bald. Casirens. Alex. Dec. in d. l. si tibi. Fernus. in d. cap. 33. n. 4. in fin. & alii in d. dec. 123. num. 4. post tract. Cencii & in d. dec. 187. in fin. & novum dominium emptori, cui facta est restitutio, in his terminis queritur l. 33. §. ea lege, ff. de donat. C. l. si quis duos, de solut. Mont. dec. 2. num. 2. proinde cum verè pretium fiat venditoris census, tamen si ex alia causa ad emptorem revertatur, dicendum est satisfactum esse formæ, & contractum validum esse.

14 Quintus casus est, quando venditor census ex restitutione eius pecuniæ commodum quidem sensit, veluti si ex pecunia debitum exolvit, quo emptori obstrictus fuit, id tamen ante contractum inter partes conventum est, ut fieret, quia non aliter emptor redditarum empturus fuit. Et hoc casu quasi non soluto pretio, & nunquam in dominium venditoris ea pecunia transierit, censum saltem in foro externo irritum esse sensit Navarr. in d. comment. de usur. num. 88. Uirgin. de Boccas. in lib. de societ. offic. num. 64. & lib. de censib. par. 1. num. 52. Azor. d. lib. 10. cap. 8. num. 1. Sigismund. Scacc. loc. cit. num. 212. & 223. Bonacin. de contract. disput. 3. quest. 4. punct. n. numer. 21. vers. quint. sequitur. Gratian. discept. forens. lib. 4. cap. 692. num. 24. Cenc. in d. quest. 48. add. num. 24. Duard. in d. qu. 3. num. 21. & Joan. Bapt. Scott. ad Jurell. constat. Pontific. theorem. 262. vers. quid si huiusmodi, & vers. oppositum, ubi ait neque etiam in foro interno valere, quamvis post contractum, cum res sit dubia, id dissimulari possit. In hanc etiam sententiam propensior est Emin. Pater Ioan. de Lugo disp. 27. sect. 5. nu. 90.

15 Et nihilominus magis placet contraria sententia, censum scilicet validum esse, quia hoc casu etiam verè alienauit nummi, & hanc venditoris census, licet illos ex pacto, & conventionem statim ex alia causa reddat emptori, ut patet manifestè ex l. si tibi, ff. si cert. pec. C. l. 33. §. ea lege, ff. de donat. quæ in similitere specie ait iisdem nummis retro traditis novum dominium dari. Quamobrem ita videtur sentire Rota post Cencium in dec. 130. in fin. & dec. 136. nu. 9. & 187. in fin. vers. neque in hoc casu & etiam in dec. 32. post addit. Cenc. ubi dicitur hoc Romæ rem ordinariâ esse, & rursus in dec. 131. num. 10. quæ secutus est Cencius in addit. d. quest. 48. num. 38. vers. si quis ducens, idem sensit Milan. in dec. 2. num. 66. lib. 2. Mastill. d. dec. 262. num. 45. Philipp. Faber. quest. 2. disp. 47. num. 337. & inter Consilia Farinaei respondit Anton. Cernus Advocatus Roman. conf. 201. num. 5. & 12. ubi alias decisiones eiusdem Rotæ recenset. Idem sensit Molina Theologus in d. disput. 390. num. 6. Si vero, inquit, emptor integrum pretium traderet conventionem factam, cum venditore census, ut continuo ex illo solveret partem, quam illi debebat, certe non auderem id damnare, quoniam emptor verè solveret in pecunia numerata integrum valorem census coram tabellione, & testibus: quod autem ea intentione, & pacto solvas, ut idem quod verè debet eidem emptori solvas, ut venditor revera teneat, certe nihil mali, vel fraudis continet. Hæc Molina. Quibus addo interdum expedire venditori, ut id fiat: cui scilicet utilius sæpe est hac ratione debitum exolvere, ad cuius solutionem captus pignoris, utique cum dedecore, & sumptibus distractis urgeri potuisset. Cur non igitur potius sustinebimus contractum? Neque ab hac sententia omnino alienus est Emin. de Lug. loc. cit. tamen si consilulat ne hæc conventio contractui census inferatur, sed seorsim fiat & independenter, quod fieri solet. Imprudentis enim esset id interere contractui, ex quo litis occasio omni posset, & de validitate contractus disceptandi.

16 Neque obstat, quod pecunia ea lege, & conventionem numerata sit, ut ex illa debitum præcedens statim exolveretur, quasi non videatur emptor solvere, quod statim est recepturus d. l. qui sic solvit, de jur. quia hoc verum est, quoties sine causa, vel ob iniustam causam pecunia statim recipitur: quoties verò ex alia iusta causa pecunia redditur, ut procul dubio est causa exolvendi veri debiti, conventio illa non impedit translationem domini, neque locum habet regula d. l. qui sic solvit. Quod constat aperitissimè ex d. l. qui id, quod §. ea lege, ff. de donat. cuius verba sunt ea lege donationis causa pecunia numerata, ut statim donatori mutuo datur, non impeditur domini translatio, ac propterea iisdem nummis donatori creditis novum dominium in his queritur. Id etiam probat verus elegans in d. l. 20. ff. si cert. pec. ubi Iulianus in fin. ait benignius esse utrumque valere, id est donationem & mutuum, quod sine translatione domini fieri non potest. Et ita sentiens Bart. & alii auctores relati num. 10. qui declarant de

Etiam qui sic solvit, non habere locum, quando is, qui pecuniam prius accepit, & statim restituit, ex illius restitutione commodum accepit, veluti si ex restitutione pecuniæ alium obligatum habet d. l. si tibi. Nam l. qui sic solvit nominatim loquitur de solutione facta ea lege, ut statim pecunia recipiatur, ut indicat dictio illa, sic, & inter alios explicat Felin. in cap. debitores, num. 5. de iurjur. & Fernus. loc. citat. lal. in d. l. si tibi, num. 10. Mont. in dict. dec. 2. num. 28. & 31. unde cum Bartolus, & alij omnes sentiunt id non habere locum, quando ex restitutione pecuniæ quis commodum consequitur, & hoc casu pecuniæ dominium transferri: sanè id sentiunt, quando ex pacto, & conventionem pecunia soluta est, ut statim reddatur: & ideo pactum huiusmodi non impedit translationem domini ipsius pecuniæ, ut probatur in dict. l. si tibi, & in d. l. qui id, quod §. 1. de donat. Quare licet in specie, de qua agitur, pecunia ea lege solvatur, ut statim recipiatur, quia tamen redditur ex iusta causa, nimirum, ut venditor solvat, quod debet, conseqens est nummos licet per breve tempus eius fieri, & emptorem ex parte sua implevisse contractum, id est, nummos secille venditoris, l. ex empto, §. 2. ff. de act. empt. d. l. ff. de rev. permut. & propterea hoc lapsesse, ut formæ constitutionis satisfactum videatur: Quod in decisionibus relatis censuit Rota, & præsertim in dec. 355. coram Emin. Mellino, ubi inquit nullam hic simulationem intervenire stante veritate crediti, est enim inquit, recordandus quod creditor, qui non potest consequi solutionem a suo debite, proferat ei dare ad censum, vel ad societatem officii pecuniæ, ut cum eis sibi satisfaciatur: neque ex hoc resultat simulatio, neque sit aliquod præiudicium ei, qui dedit pecuniam ad censum, vel ad societatem officii. Hanc igitur interpretationem ex iure civili recipit constitutio D. Pij, cuius correctio tacijsè iudici non debet. Et sanè si in hoc evenit census irritus esset quasi non soluto pretio, irrita etiam esset debiti præcedentis liberatio, quod videtur absurdum, & utriusque contracti incommodum. Et proinde utilius est dicere, cum Iuriconsulto in d. l. si tibi, ff. si cert. pec. utrumque valere, id est, constitutionem census, & liberationem debiti præcedentis.

Sed postea animadverti Cencium in additionibus dict. em. 48. num. 26. vers. licet iurem, priorem sententiam sequi, censum scilicet non valere, at Mastill. in d. dec. 272. non loquitur in terminis constitutionis Pij V. Denique perpeffis rationibus Em. P. de Lug. existimo Navarr. Uirginii, & aliorum sententiam tutiorem esse, & magis congruere mentis constitutionis. Admissa enim secunda opinione, quam dixi mihi magis placuisse, facile circumvenitur constitutio Divi Pij: ob id frustra vetitum est ex debito præcedenti censum creari, posset enim facile creditor offerre pecuniam præsentem debitori suo pro censu creando, cum eo tamen pacto, ut statim ex eadem pecunia debitum solveret, quod re ipsa idem omnino esset, ac si censum novum emeret ex debito præcedenti.

Neque obstant d. leg. qui id, quod §. 1. de donat. C. l. 20. ff. de reb. cred. Et similes, nam hoc ius receptum est, quia in his speciebus non sit fraus alicui legi, & nulla offendi potest constitutio. Non enim lex vetat donare, vel accipere mutuo: sed admilla hac sententia secunda, facile eludi potest constitutio Pij V. Et ideo recipi non debet l. ff. de leg. 1. non dubium, C. ced. l. 4. §. pen. ad S. C. Maced. Nunquam enim leges ita interpretanda sunt, ut sit in facultate contrahentium, qui legibus obtemperare debent, eas eludere, ut egrogè tradit Valenz. conf. 62. num. 22. & 23. Merend. de caniv. mundin. cap. 2. num. 54. Et multo minus ea locunda opinio recipienda est, cum novus census præsentis pecuniæ creatur ea lege, ut statim recipiatur in solutionem reddituum census præcedentis, quia hoc magis, & expressius prohibetur, ut dixi n. 2. & nominatim etiam cautum est constitutionis Nicolai V. ut tradit Petr. Gregor. de censib. qu. 5. n. 2. & Mastill. in addit. num. 253.

17 Quæ ratione si quis vendit domum, vel agrum præsentis pecuniæ, & iisdem nummis statim ab ipso emptore domus, vel agri censum emit, dicendum est utrumque que contractum valere, id est & venditionem domus, vel agri, & constitutionem census, quia hic verè pretium in pecunia numerata intercedit, & recipitur, quod sufficit, ut pecuniæ dominium primò in venditorem domus, & deinde in venditorem census transferatur d. l. qui id, quod §. 1. & d. l. si tibi, si cert. pec. ubi dicitur utrumque contractum valere: & in specie docent Cenc. in d. qu. 48. num. 22. & 23. Bellon. de postest. cor. cap. 84. nu. 6. & Duard. in d. 5. 3. in fin. & in re fore simili sensit Rota post Cenc.

ciunt in dec. 2. num. 3. & in dec. 527. num. 5. vers. vel secundo. Quamvis nulla interveniente pecunia census ex pretio præditi venditi constitui non possit, & nihil ultra pretii sortem exigi possit, nisi quatenus patitur æquitas l. curabit, Cod. de act. empr. ut scribit idem Cencius loc. cit. num. 25. & nos scripsimus qu. 43. n. 19. & 20.

18 Neque est contrarium, quod respondit Farinac. in d. conf. 201. num. 58. & 59. nimirum censum illum, quem Advocatus ille Romanus tueri mitebatur invalidum esse, & factum in fraudem usurarum, quia supponit Farinacius illius census emptorem, quamvis pretium coram Notario, & testibus numerasset, illud tamen paulo post recepisse, non quidem pro solutione eiusdem quantitatis sibi verè debite ex alia causa, sed ut loco pretii epochas nominum debitorum venditori daret, idque facti serie, & circumstantiis satis probari, quod est illicitum, & in fraudem constitutionis D. Pij. Neque enim nomina debitorum in pretium census cedi possunt, ut ex Feliciano, & Cencio diximus qu. 59. num. 27. & tanquam verum supponit Farinac. in citat. & in d. conf. Oliver. Beltram. num. 30. & 36. tamen Rota in d. dec. 527. nu. 5. quæ est dec. 131. post addit. Cencii coram D. Rembalda in illa causa pro validitate contractus pronuntiaverit, quia vitium est probationis, & coniecturas, quæ in arbitrio iudicis positæ sunt leg. 2. ff. de testib. ad arguendam simulationem sufficientes non fuisse. Et ita accipiendæ sunt, quæ de hac ipsa re scripti qu. cit. num. 38.

19 Sextus casus est, quando pecunia ex pacto restituitur ad dissolvendam obligationem debiti præcedentis, quod ex injusta causa, vel ex forte, & utitur illicitis constitutum est; & hoc casu puto censum nullum esse quasi non soluto integro pretio. Necessè enim est, ut venditor census, idemque debitor, utilitatem, & commodum capiat ex restitutione pecunie pro ea portione, quam retro restituit. Vt enim si sine causa pecuniam sibi solutam statim ex pacto reddidit, non dicitur illi solutum, ut indicat leg. 2. Cod. de act. empr. illis verbis quasi debitum is esset, neque pecunie dominium in eum translatum esse d. l. quis sit soluto; & solutio habetur pro non facta, ut inquit Castrensis in d. l. si tibi in fin. ita prout si plus, quam debuit, restituit, id, quod plus restituit, non dicitur illi solutum, nec illius partis dominium illi quæsitum esse; & consequenter cum integrum pretium solutum non fuerit, census nullus, & usurarius censeri debet, veluti non servata forma constitutionis, quæ iubet, ut non nisi integra soluta pretio census creari possit, ut dicitur num. 8. & alius locis; t. sit cum pecunia ita datur pro pretio census, ut statim recipiatur in solutionem usurarum, nihil aliud agitur, quam ut usuras in sortem convertere, ne sint steriles, quod est illicitum, & improbum foris leg. 20. Cod. ex quib. caus. infam. irrogat. l. ult. Cod. de usur. Haymenop. lib. 3. tit. 17. Cuiac. in l. 20. cod. tit. & Donell. in d. l. ult. & multi apud Garbam in decis. 24. num. 15. & nos diximus quæst. 5. num. 3. t. Et licet glof. in d. l. ult. sentiat usuras præteritas in præsentia obliatis possederigi in sortem, si ex alia causa concedantur debitori, qui solvere veluti ex mutuo quis, ut ait, duo actus hic interveniunt; solutionis scilicet, & mutui dationis eiusdem pecunie, quam ut potest creditor alteri mutuum dare, ita & ipsi debitori, qui solvit d. l. singularia, quæ ait, quod in duabus personis recipitur, id in una recipiendum esse. Hanc tamen cautelam merito rejiciunt Bald. & Salic. in d. l. ultim. & Castrenf. num. 1. Intrigliol. de censib. quæst. 48. nu. 4. VVesemb. conf. 72. num. 7. lib. 2. & Alphonsi Narbon. tit. 18. leg. 13. glof. 1. num. 36. & in quadam Romana Rota inter noviss. omn. decis. 301. num. 10. propter fraudem, quæ hic manifestè deprehenditur. Nec obstat regula d. l. singularia; quia ibi nulla fraus, vel captio deprehenditur in necem debitoris. Quod maxime ad hanc speciem pertinere videtur.

20 Hic verò opportunè queritur, an pensiones præteriti temporis in alium censum converti possint. Et tanè cum ex redditibus præteriti, vel futuri temporis novus census constituitur, competitur est hoc genus contractus nunc illicitum esse, & sanctione eiusdem Pontificis prohiberi, sive super eadem re, sive super alia, & sive ad favorem eiusdem, vel alterius personæ ab eo suppositæ constituitur, ut constat ex d. constit. §. 4. & notant Felician. de censib. lib. 1. c. 3. num. 10. & cap. 9. num. 16. Navarr. in comm. de usur. num. 94. Boecat. de censib. par. 1. num. 10. & par. 3. num. 23. Mastrill. ad Gregor. quæst. 5. num. 253. & alii apud Cencium in d. quæst. 48. num. 16. quibus accedit Lop. de negotiat. lib. 1. cap. 59. vers. tandem ad vertendum. Ugolin. de usur. cap. 51. §. 1. num. 2. Molin. disp. 390. nu. 10. Salas dub. 11. & alii apud Storium theorum. 270. de sci-

21 licet, ut ait, per censum incrementis debitor ad impiam redigatur.

22 Sed an subducta constitutione D. Pij, & ubi illa recepta non est, valeat census, qui ex redditibus, & pensionibus alterius census non solutus constitutus est, non una est omnium sententia. Nam hoc genus census illicitum esse sentiunt Papon. lib. 12. tit. 7. arres. 11. ubi refert ita sepe iudicatum fuisse. Quod etiam scribit Reduff. ad constitutiones Regias, tit. de constit. reddit. nu. 1. glof. 5. Petr. Gregor. de censib. qu. 5. nu. 38. Gudelin. de jur. noviss. lib. 3. cap. 11. in fin. Intrigliol. loc. citat. Felic. in d. cap. 17. in fin. vers. septimam conditionem, & Rot. post Cenc. in dec. 399. in fin. coram D. Manzanedo, qui ait etiam sublata constitutione Pij V. huiusmodi census vitiosum esse, & Republicæ maxime perniciosum. Sed contrariam sententiam amplexi sunt Bonius in lib. de censib. art. 11. num. 28. & idem Molina in qu. 390. in fin. Azor. d. lib. 10. cap. 14. quæst. 1. & Salas loc. cit. Salon. art. 3. de censib. contr. 17. condit. 8. num. 6. ubi dicitur hoc genus census iure natura non prohiberi; idem sentiunt auctores Siculi Anton. de Ball. super pragmat. Alphonf. Regis quæst. 6. num. 1. Milan. in d. dec. 8. num. 547. & seq. Mastrill. ad Gregor. in d. qu. 4. num. 252. Faustus in suo spec. disp. 18. quæst. 32. Dian. tract. de contract. ref. 44. vers. ex quo sequitur; Marius Garba in d. dec. 24. num. 34. ubi ait adversus Intrigliolum in d. qu. 48. esse communem omnium resolutionem, & Marius Muta in dec. 73. num. 8. vers. tamen pro veritate; Avendan. de censib. cap. 18. num. 11. & 12. Cancer. variar. resolut. part. 2. cap. 1. nu. 186. & novissime Ioan. Grivell. in dec. 103. nu. 3. & 13. ubi refert ita iudicatum; & Duard. in §. 4. qu. 38. Quod probatur, quia subducta constitutione Pij V. debitum verum in pretium census converti potest, ut respondit Paris. in conf. 76. num. 30. lib. 4. & in specie dicunt Mastrill. loc. cit. Duard. in d. qu. 38. num. 7. Atque etiam quia potest debitor reddiditum seorsus in solutum dare creditori, elegant. ff. de pign. act. l. si prædium, Cod. de evict. & aliis; ergo etiam in hoc inspecto iure communi jus redditus ex hac causa in creditorem transferre. Ex quibus puto hanc sententiam verè esse.

23 His consequenter dicendum est, an solutus præteriti temporis pensionibus in pecunia numerata, & in eadem nummis statim traditis, & numeratis debitoris in pretium novi census contractus valeat, vel sit illicitus, & contra formam constitutionis Pij V. Et sine inspecto iure naturali, & civili hoc genus census valere compertum est ex his, quæ proximè diximus. Sed inspecto iure constitutionis D. Pij videtur censum constitutum non posse ex redditibus decursis numerari, & iterum receptis, ne scilicet via fraudibus aperiatur, contra l. non dubium, C. de legib. & l. in fundo, ff. de rei vindic. & l. ult. Cod. de usur. quæ ait, ut nullo modo usura usurarum exigantur, & ne quod directè prohibetur, indirectè fieri valeat, lentur. Cod. si mancip. ita ven. l. si dubus, ff. de neg. gest. ex quibus ita sentit Intrigliol. in d. qu. 48. nu. 4. & 7. ubi notat id maxime recipiendum esse, si aliqua urgeat sceleris suspicio ex persona creditoris, ut si forte solutus sit foretari. Quod iam adnotaveram qu. 88. n. 9. quæ licet ordine posterior sit, est tamen prior tempore, quia ut dixi initio qu. 42. nihil de censibus scribere mens erat.

24 Sed hæc Intriglioli definitio refelli videtur ex his, quæ diximus hæc ead. quæst. nu. 12. & 15. censum scilicet validum esse, ex cuius pretio venditor statim, vel paulo post eidem emptori solvit, quod illi verè debeat. Et in specie censum, qui ex pensionibus iam solutus constitutus est, si creditor eisdem nummos numeret, & tradat censuario coram Notario, & testibus validum esse, neque constitutione Pij V. prohiberi docent Navarr. in d. comment. de usur. num. 94. Less. lib. 2. cap. 22. num. 87. Azor. d. cap. 74. Ioan. de Salas in d. dub. 11. vers. octava conditio, & quæ communem esse testatur Bonacin. in d. qu. 4. punct. un. num. 40. Scacc. d. lib. de commerc. §. 7. glof. 2. num. 54. & sequitur Duardus in d. qu. 37. nu. 5. qui id verum arbitratur, etiam si venditor census pensiones emptori solvat mox recepturus in augmentum census, seu novi redditus constitutionem, quia licet ex iure civili non censetur solvere, qui ita solvit, ut mox recipiat d. l. qui sic ff. de solus. hæc tamen lex, inquit, debet intelligi, quando in fraudem legis id fieret, & solutio ficta esset: licet verò si realis est, & verè sit in satisfactionem debiti omni dolo, & fraude cessante. Quod genus census licet ex subtilitate iuris probari possit, quando res inter bonos agitur, & fraus omnis abest, quia tamen vix explorari potest, quando sincerè, & sine fraude res gesta est, & ut inter bonos agere oportet, nec Duardus id satis explicare potuit, & periculum sit, ne hæc ratio

ne fiat, quod sanctio Pontificis fieri vetat, existimo minus Intriglioli sententiam suadendam esse, & ab hoc genere contractus abstinendum fore; & præsertim quando ipsemet creditor redditum numerat debitori pecuniam ad novi census impositionem, ut statim eandem pecuniam recipiat pro solutione reddituum sibi ex priore cõsu debitorum. Hic enim maior fraudis suspicio intorcedit, quam si ipsemet debitor prius ex propriis nummis redditus præteritos solvat, cõsẽmque mox recipiat in pretium novi census, quia quando ipse propriis nummis redditus præteritos solvit, & mox recipit in pretium novi census, pecuniam habuit, & retinet; quando verò creditor censum numerat, ut recipiat, nihil erat, vel remanet penes censuarium, qui necessitate pecunie pressus cogitur ex redditibus præteritis novum onus suis rebus imponere, & proinde minus liberè contraxisse videri potest.

17. Sand licet pro redditibus decursis, vel futuris super eadem re, vel aliis censum creare, vel alium redditum in solutum dare prohibitum sit, res tamen alias veluti agrum, domum, merces in solutum dare domino census; & creditori nullo iure prohibetur, ut iudicatum refert Joan. Papon. *loc. cit.* & (ni fallor,) censit Virgin. *in d. part. 1. no. 10.* & alij, qui monent dominum census, ut Salviano interdicto, & aliis remediis iuris cogat debitorem reddituum ad solutionem. Nam & id aliis creditoribus concessum est, ut dixi ex *d. elegant. de pign. act. l. 1. Cod. de evict.* & constat etiam ex *l. 46. §. 1. de solut. l. non omnia, in fin. de reb. cred. l. 15. ff. de re iudic. l. 1. Cod. si in causidic.* & nos alio loco diximus. Qua ratione nihil vetat redditum iam constitutum pro pensionibus decursis in solutum dare, quia in alienatione census iam constituti non requiritur pretij numeratio, ut censuit Rota post Cencium *in dec. 136. numero 4.* Quod tamen accipiendum est, nisi ex coniecturis dato in solutum in fraudem usurarum facta appareat, ut in dationibus in solutum, quæ ex alia causa fiunt, & aliis venditionibus receptum est *ex cap. illo vis, de pign. l. 1. cap. ad nostram de emptio. l. vendit.* & in specie notat Papon. *in d. art. 11. in fin.*

28. Sepimus, & ultimuscasus est, cum pretium, quod in ipso emptionis actu numeratum est, & à venditore receptum, statim, vel paulo post emptori dimittitur non pro solutione quantatis sibi debite, sed ex causa depositi, vel alterius contractus in gratiam ipsius venditoris, exempli gratia, ut ex ea pecunia emptor census solvat æs alienum venditoris, ut in hac civitate non raro factum est. Et puro hoc casu censum validum esse. Hic enim verè pretium numeratum est, & receptum à venditore, ideòque nummi illius facti sunt, & satisfactum est formæ constitutionis, & depositio pecunie apud ipsum emptorem census non resolvit priorem solutionem; & Neque pecunie dominium mutat,